



COMUNE DI VALDAONE

Provincia di Trento

Servizio Tecnico

Determinazione del Funzionario Responsabile

Nr. 439 di data 09.12.2021

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 178 DD. 27.05.2021 AVENTE AD OGGETTO
“APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N.1 RELATIVA AI LAVORI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 840/2, 841 E 1633 IN C.C.
BERSONE - INTERVENTO INSERITO NEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 ART. 1 –
CUP.E67H20000920005 – CIG. 840427317B”.

Determinazione del Funzionario Responsabile n. 439 del 09.12.2021

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 178 DD. 27.05.2021 AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N.1 RELATIVA AI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 840/2, 841 E 1633 IN C.C. BERSONE - INTERVENTO INSERITO NEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 ART. 1 – CUP.E67H20000920005 – CIG. 840427317B”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che con propria determinazione n. 178 dd. 27.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione della perizia di variante n.1 relativa ai lavori per la messa in sicurezza del parcheggio esistente sulle pp.f.d. 840/1, 840/2, 841 E 1633 in C.C. Bersone - intervento inserito nei contributi di cui alla legge 160/2019 art. 1 – CUP.E67H20000920005 – CIG. 840427317B” si è provveduto a:

1. approvare, ai sensi dell’art 27, comma 2, lettera f), della L.P. 2/2016 e dell’art. 126 del regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, la perizia di VARIANTE N.1 relativa ai lavori per la messa in sicurezza del parcheggio esistente sulle pp.f.d. 840/1, 840/2, 841 e 1633 in C.C. Bersone - intervento inserito nei contributi di cui alla legge 160/2019 art. 1, predisposta dall’ing. Filippo Mutti dello studio Risorse e Ambiente Srl con sede operativa a Trento (TN) in Via Zambra, 12, come in atti al prot. n.7761 del 03.11.2020, e successiva integrazione in atti al prot. n.8779 del 11.12.2020, e prot. 2222 del 29.03.2021 da cui emerge un nuovo importo lordo dei lavori di € 48.056,37.= ed applicando il ribasso d’asta del 4,144%, si ottiene un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 46.064,91.= a cui vanno sommati gli oneri della sicurezza valutati in € 1.871,03.=, (con un incremento dell’importo dei lavori rispetto al contratto pari ad € 2.933,87.= + IVA di legge), oltre alle somme a disposizione che ammontano ad € 20.989,47.= con un costo complessivo dell’opera pari a € 68.925,41.=, e quindi con una maggior spesa finale di €. 2.925,33.
2. dare atto che l’approvazione di cui al punto 1 equivale a pubblica utilità, urgenza e indifferibilità che contestualmente si dichiara.
3. approvare ai sensi dell’art. 129 comma 4 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., l’atto di sottomissione n.1 e il verbale concordamento nuovi prezzi n.1 (in atti al ns. prot. n. 8779 del 11.12.2020) sottoscritto dalla ditta appaltatrice e dal Direttore dei lavori, e di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione digitale dell’atto stesso per l’aumento dell’importo contrattuale di netti € 2.933,87.= per avere un importo complessivo finale di € 47.935,94.= oltre all’IVA di legge al 22%.
4. impegnare la maggior spesa di €. 2.925,33 alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02:
 - a) per € 1.834,04 al capitolo 9169 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2021-2023, per l’esercizio 2021 sulla base della prenotazione contabile fatta con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 267 del 13.08.2020;
 - b) per i restanti € 1.099,83 al capitolo 9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2021-2023, per l’esercizio 2021;
5. dare atto che la spesa di cui al punto 4 a) risulta già finanziata, mentre la spesa di cui al punto 4 b) è finanziata con entrate derivanti da contributo di concessione di cui all’accertamento 2021.102 registrato al Titolo 4 Tipologia 5 Categoria 1 – capitolo 2189 Conto Piano Finanziario 4.05.01.01.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2021.

Verificato che la maggiore spesa derivante dalla variante pari ad € 2.925,33 era tutta da impegnare alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 - senza utilizzare la prenotazione contabile assunta con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 267 del 13.08.2020.

Considerato che si rende quindi necessario finanziare la maggior spesa derivante dall'aggiornamento del quadro economico, che corrisponde ad €. 2.925,33.= e che trova disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02- capitolo 9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2021-2023, per l'esercizio 2021.

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, e ss.mm.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2021 è stato approvato:

- il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- il Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati e nota integrativa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dd. 04.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l'adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell'entrata e della spesa.

Visto il decreto sindacale n. 21 di data 05.03.2021 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi e visto il decreto sindacale n. 22 di data 05.03.2021 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni per l'assunzione degli atti di natura gestionale.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dd. 04.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l'adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell'entrata e della spesa.

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

DETERMINA

1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, la propria determinazione 178 dd. 27.05.2021 avente ad oggetto "Approvazione della perizia di variante n.1 relativa ai lavori per la messa in sicurezza del parcheggio esistente sulle pp.f.d. 840/1, 840/2, 841 E 1633 in C.C. Bersone - intervento inserito nei contributi di cui alla legge 160/2019 art. 1 – CUP.E67H20000920005 – CIG. 840427317B" limitatamente al punto 4 di quanto determinato e quindi di modificare lo stesso, impegnando la maggior spesa di € 2.925,33 alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2021-2023, per l'esercizio 2021;

2. Di modificare per tale motivo anche il p.to 5 della determinazione 178 dd. 27.05.2021 dando atto che la spesa di cui al relativo punto 2 è finanziata:
 - a. per € 1.099,83 con le entrate derivanti da contributo di concessione di cui all'accertamento 2021.102 registrato al Titolo 4 Tipologia 5 Categoria 1 – capitolo 2189 Conto Piano Finanziario 4.05.01.01.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l'esercizio 2021,
 - b. per € 1.825,50 con l'entrata prevista al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l'esercizio 2021, relativa ai canoni aggiuntivi di cui alle lettere a) ed e) del comma 15 quater dell'art. 1bis della L.P. N. 4 DEL 06.03.1998.
3. Di accertare pertanto la somma di € 1.825,50.=, al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2021-2023 sull'esercizio 2021.
4. Di dichiarare la spesa impegnata con il presente provvedimento esigibile nell'esercizio 2021;
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di impegnare e liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la spesa pari a € 30,00.=, relativa al contributo ANAC dovuto per la gara di appalto dei lavori in oggetto, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Capitolo 9169 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2021, sulla base della prenotazione contabile fatta con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 267 del 13.08.2020.
7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di controllo e riscontro;
8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
 - in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

(E.A.)

Il Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico
UFFICIO LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA
arch. jr Stefania Zulberti
FIRMATO DIGITALMENTE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Elena Armani

FIRMATO DIGITALMENTE